13. Item de panensibus quadragesimæ aut aliis per totum annum constitutis nichil est per magistrum accipiendum præter cantuales¹ adventus et quadragesimæ, neque scolaris primum et ultimum panem accipere debet, sicut consuetudo novella inolevit.

14. Item absente aliquo panense alter statim est subrogandus.

15. Item mappa cum ad præsens sit macra et tenuis, ad minus duo scolares esse debent.

16. Item panis conferri debet prius vociferatis,² prout tunc meliores reperiantur.

17. Item panenses³ in reditu scolarum tempore autumpnali quilibet tenetur dare magistro unam aucam vel solidum hall.

18. Item scolares legentes in publico non prohibeantur recipere pastum solito more dandum. dignus est enim operarius mercede sua.

Aus dem alten Necrol. Spir. fol. 312. Schrift des 14. Jahrh.

5. Stiftung einer Lehrerpfründe im S. Germanusstift zu Speier 1219.

In nomine sancte et individue trinitatis. Conradus Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aucte cancellarius. Confirmantis assensum inveniri decet in his precipue faciliorem, que constituta in alicuius ecclesiæ statum fuerint meliorem. Noverint igitur tam presentis quam future etatis fideles, qualiter dilecti filii nostri ecclesiæ sancti Germani in Spira canonici coram nobis constituti sua nobis intimatione aperuerint, quod mediante Heinrico preposito suo, ad consilium dilectorum nostrorum Friderici decani, Berngeri cantoris, Eberhardi scolastici majoris ecclesie Spirensis aliorumque discretorum, prebendam Heinrici de Wizemburg, tunc vacante, scole ipsorum obligaverint, ita ut prebenda scole et scola perpetualiter annexa sit prebende, sic ut qui in eandem successerit prebendam, gratis, exceptis minoribus munusculis, quæ in consuetudine habentur, doceat scolares, et hoc in propria persona, nisi forte de gratia capituli adjutorem obtineat, et tam diu sit in percipiendo, quam diu fuit in docendo, nisi molestia egritudinis excusetur, in quo casu vicem suam, si cronica fuerit egritudo, per aliam personam ad consilium capituli

¹ cantuales sind wohl Gebühren für das Singen Lehren. Du Cange hat diese Bedeutung nicht. — ² für vocatis. — ³ Panenses, Brotschüler, welchen täglich von der Präsenz oder von Stiftungen Brot vertheilt wurde. Sie waren verschieden von den scolares ad mappam (Art. 15.), die auch ad scutellam hießen (s. oben S. 131.) oder Kostschüler, die den Tisch hatten. Die panenses wurden seit dem 16. Jahrh. chorales genannt (s. Urk. Nr. 13), was sich aus dem alten Ausdruck choro erklärt. (S. 136).

assumendam supplebit. His ita propositis supplicaverunt, ut super premissis assensum nostrum simul et favorem ipsis exhibere dignaremur. Honestis itaque petitionibus eorum grato concurrentes assensu memoratam ordinationem de dicta prebenda ratam esse volentes hanc dictis canoniciis sancti Germani eorumque successoribus nostra confirmamus auctoritate et presenti pagina nostro signata sigillo corroboramus, stantientes et sub anathematis pena firmiter inhibentes, ne quis contra hanc nostre confirmationis paginam ausu temerario venire presumat. si quis autem in contrarium attemptavenit, indignationem dei omnipotentis cum excommunicatione noverit se incurrisse. Acta sunt hec apud Spiram anno millesimo ducentesimo decimo nono, X kal. Septembris, indicatione VII^a.

Aus dem Original im Karlsruher Archiv. Das parabolische Siegel hängt an rother Seide und zeigt einen stehenden Bischof, der den Segen ertheilt, mit der Umschrift: \dagger CHVNRADVS D^I GRA METENSIS ECCLE EPS IMPIAL AVLE CANCELL.

6. Brotstiftung für arme Schüler zu S. German in Speier 1333.

Auszug aus der Stiftung einer Präbende, welche Sygelo de Columba dem S. Germanstift machte.

Item ad augmentacionem elemosine pauperum scolarium,¹ quam quondam, bone memorie dictus Benzo de Columba, decanus predictus, instituit, redditus duarum librarum hallensium deputaverunt Item ut in eadem ecclesia s. Germani divinus cultus eo magis crescat et augeatur, ipsi executores vice et nomine quo supra, pensionem sive redditus annuos et perpetuos triginta cum dimidio maldrorum siliginis sex scolaribus idoneis, choro utilibus et scolas frequentantibus et proinde cottidie et perpetuo deservientibus pro prebendula deputaverunt et deputant in hiis scriptis hoc modo videlicet, quod si quis ipsorum sex scolarium receptus et electus pro aliquo tempore vel servicio cuiuscunque se a choro absentaret, quod per spacium illius temporis absentie alter scolaris substitutus ipso facto panem illius absentis recipiat et deserviat, quoque absens revertetur. Et si quid in ipsis triginta cum dimidio maldris siliginis ipsis panibus prebendalibus ultra multrum et precium pistrini² supererit, quod illud superfluum illis sex scolaribus similiter proportionaliter distribuatnr, si vero eadem prebendule panum a predicto multro et pretio pistrini relevari non poterunt, ex tunc a festo nativitatis beate virginis usque ad festum omnium sanctorum suspendan-

¹ scolarum, Sch^brf. — ² pristini. Schreibschr^t.

tur, ut de suspenso huiusmodi de pretio multri et pistrini satisfiat et residuum, quod satisfactionem excedit, inter scolares in anniversario ipsius testatoris distribuatur Acta sunt hec anno dom. M^o CCC^o XXXIII^o.

Aus dem Original zu Karlsruhe.

7. Vertrag über die Stiftsschule von S. German zu Speier 1407.

Johannes de Odendorff, prepositus in Wydoi, vicarius in spiritualibus generalis, et magister Nicolaus Kunigstein, officialis rev. in Christo patris et dom. dom. Rabani d. gr. episcopi Spirensis, cunctis quorum interest vel intererit, salutem in domino cum noticia subscriptorum. Quamvis de officio rectoris scolarum ecclesie sancti Germani extra muros Spirenses et redditibus eiusdem rectoris multa in libro statutorum dicte ecclesie scripta inveniantur, attamen quia eadem scripta in quibusdam videntur esse contraria et implicari, in quibusdam vero non fuerint a pluribus annis transactis observata et per non-usum censentur esse abrogata, et ob hoc inter venerabiles viros dominos decanum et capitulum dicte ecclesie ex una, et dominum Johannem Heyden canonicum et scolasticum eiusdem ecclesie de et super redditibus rectoris dictarum scolarum et eorum occasione dissensiones varie suborte fuerant et ad cognicionem dicti domini nostri episcopi finaliter deducte: idcirco nobis idem dominus noster episcopus coimisit, quatinus partes ipsas de et super dissensionibus huiusmodi curaremus amicabiliter, si fieri posset; alioquin per iusticie tramitem comportare, et quidquid super eisdem partes inter predictas diffiniremus et pronunciaremus, quod hoc idem inter statuta et alias ordinaciones eiusdem ecclesie conscribi et redigi in perpetuam rei memoriam faceremus. quorum primum cooperante pacis auctore de consensu parcum earundem perfecimus et partes ipsas comportavimus amicabiliter in hunc modum: videlicet quod deinceps quilibet scolasticus in dicta ecclesia rectorem idoneum ad regendum dictas scolas eligere debet pure et simpliciter, absque scilicet convencione seu pactione, quod rector minus recipiat quam redditus triginta modiorum siliginis, qui adhuc de redditibus quadraginta modiorum siliginis, olim ad eundem rectorem spectantibus, supersunt et inveniuntur, salvo pluri; euinque sic electum presentare debet decano et capitulo ecclesie predicte, qui eum aut maior pars ex eis, si est idoneus, debent sine reclamacione qualibet acceptare. Si vero in redditibus triginta modiorum siliginis predictis aliquis in antea defectus proveniret, quocunque casu aut eventu illud accideret, sic quod rectori, qui pro tempore fuerit, dicti triginta modii siliginis ex

toto et integraliter singulis annis non persolverentur, illum defectum scolasticus de sua propria prebenda supplere debet et eidem rectori plenarie resarcire. Quilibet eciam scolasticus deinceps, antequam ad capitulum et percepcionem fructuum prebende sue admittatur, jurare debebit ad sancta dei ewangelia, premissa omnia absque fraude et dolo firmiter observare. Insuper rector scolarum propter redditus XXX modiorum siliinis predictos pauperes gratis docebit, a divitibus precium recipiet et jura minuta, et cuilibet canonicorum unum scolarem, quem dictus canonicus nutrit, gratis docere debet, recipiendo tamen iura minuta ab eodem. Dictus rector eciam astrictus erit ut prius choro, exceptis matutinis, ad quas non tenetur, nisi in festis novem lectionum, propter pueros eciam, dictas matutinas novem lectionum frequentantes, ut in matutinis possit eos regulare. septimanam tamen in choro non faciet ut ceteri inibi beneficiati. obedienciam vero decano et capitulo reverenciam debitam exhibebit. Ne autem futuris temporibus super regimine et officio et redditibus rectoris inter decanum et capitulum et scolasticum occasione priorum scripturarum, in libro statutorum aut alibi contentarum, de regimine et officio rectoris et eius redditibus mencionem faciencium, dissensiones oriantur, easdem scripturas de consensu dictarum parcum, in quantum huic comportationi obviant et contrariantur, cassamus et irritamus, volentes, ut huiusmodi comportacio seu composicio ad statuta et ordinaciones dicte ecclesie de verbo ad verbum fideliter conscribatur et quod ipsa deinceps in eadem ecclesia inviolabiliter observetur. Et in horum evidens testimonium sigillum vicariatus mei Johannis vicarii predicti ad petitionem dictarum parcum est appensum. Datum et actum Spire anno millesimo CCCC^o septimo, in vigilia beati Laurencii martyris (9. Aug.)

Aus dem Original im Karlsruher Archiv. Rundes Siegel in grünem Wachs mit einem Wappenschild und der Umschrift: . . . haunis de odendorf . . . in spualib . . . Das Archiv besitzt ein Statutenbuch des St. Germanusstifts aus dem Ende des 15. Jahrhunderts, worin Bl. 24 obige Urkunde nach Vorschrift eingetragen ist. Das alte Statutenbuch, welches die Urkunde erwähnt, befindet sich nicht im Karlsruher Archiv und ist durch das neue wahrscheinlich zu Grunde gegangen, daher man die älteren Bestimmungen über diese Stiftsschule nicht nachweisen kann. Die Urkunden des Stiftes enthalten nichts weiter darüber.

8. Der lateinische Schulmeister des S. Weidenstifts zu Speier 1262.

Magister D(ithericus) cellararius majoris ecclesie Spirensis, magister H(einricus) de Nicastel, canonicus s. Germani, magister Cunradus et magister H. Gyminus, præbendarii Spirenses. Disceptantes inter se ab
Zeitschrift.

bas et conventus Utrine vallis¹ et capitulo ecclesie s. Widonis et magister H. rector puerorum ejusdem ecclesie super quatuor amis vini, quas dabunt in perpetuum Guntherus et sui heredes de domo quadam in Hagenbach² et vineis sitis ibidem, que utraque pars ad se ex legacione seu donacione domini H. quondam vicecustodis ecclesie Spirensis defuncti asserunt pertinere, instrumentis super legacione seu donacione dictorum bonorum confectis nobis oblatis, in nos ad sentenciandum seu arbitrario pronunciandum sub periculo cause et pena viginti librarum hallensium, nobis a contraveniente persolvendarum, compromiserunt. Nos itaque rationibus parcium et instrumentis diligenter perspectis, que juris erant attendentes, et que concordie considerantes, inter hec medium eligendo a partibus requisiti sub pena anteposita pronunciamus, ut ecclesia s. Widonis et magister puerorum ibidem, prout ipsum contingit, medietatem honorum prescriptorum percipient cum onere suo, abbas et conventus alteram medietatem cum onere suo. Nullam de cetero accionem super hiis in judicio vel extra judicium invicem habituri. Actum anno domini M⁰ cc⁰ ix⁰ secundo, sabbato ante dominicam Circumdede-
runt in majori ecclesia Spirensis (4. Febr.).

Aus dem Original zu Karlsruhe. Die drei noch vorhandenen Siegel sind länglich rund, das erste stellt die Krönung Mariä durch Christus vor und hat die Umschrift: S. DITHERICI . . . SPIRENSIS. Das zweite hat keinen Wappenschild, sondern eine Burg mit offenem Thor, zwei Ecken und einem Mittelturm mit Zinnen, darüber einen Halbmond und unter der Burg einen Stern. Umschrift: s. HERICI DE NICASTEL CAN. S. GMAN. Das dritte Siegel ist abgerissen, das vierte hat einen Baum mit Vögeln und der Umschrift: . . . MIN . . . S. ANDREE WORM . . . Dieser Cyminus (Rümmich) war also vorher Canonicus im S. Andreasstift zu Worms. Die Errichtung dieser Lehrerpfründe scheint nicht vor das 13. Jahrhundert zurück zu gehen. Es ist nicht klar, ob in dem Vermächtnisse des Bicenestos Heinrich der Schulmeister von S. Guido namentlich bedacht war, oder nur das Stift von der Schenkung dem Schulmeister einen Theil als seine Competenz anwies.

9. Stiftung und Anordnung für arme Schüler zu S. Wido in Speier 1263.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Johannes decanus totumque capitulo ecclesie s. Widonis Spirensis universis in posterum Christi fidelibus salutem in Christo perpetuam. Devota piorum hominum facta et maxime ad subsidium pauperum pertinencia tanto amplius digna sunt fideli memorie commendari, quanto constat, quod ex radice gemine perfecteque dilectionis prodeunt et procedunt. Presencium igitur conti-

¹ Eußerthal nordöstlich von Annweiler. — ² Hambach bei Neustadt an der Hard.

nenciam litterarum significare et conservare cupientes noticie et memoriae posteriorum sub earum presenti attestatione fatemur, quod Theodericus de Wachenheim, prebendarius Spirensis, ob sui et parentum suorum memoriam contulit nobis XXV marcas puri argenti, ita quod nos de nostro granario unam prebendam siliquinis cottidie in usum IIII. scolarium pauperum in perpetuum ministremus, quod est ad XVIII modios siliquinis annuatim; scolarium scilicet, qui magistro scolarum secundum disciplinam scolasticam obedientes sint et quartum decimum annum etatis attigerint, ita quod scolas et chorum convenienter velint et valeant frequentare. quod ideo dictum est, ne forte occasione hujusmodi eleemosine quelibet paupercula scolis aut choro passim suum parvulum quemlibet subintrudat. Hec inquam profitemur, et ut rata permaneant, presenti confirmamus scripto et nostro sigillo, quod quicunque infringere vel commutare quoquo modo presumpserit, iuribus careat et in penam sue temeritatis ulcio divina, quam in corpore vix sustinere valeat, veniat super ipsum. Ordinatum est eciam, quod huiusmodi locatio prebendarum ad . . . decanum, qui pro tempore fuerit, debeat pertinere. Actum anno dom. M^o. cc^o. lx^o. tercio. mense Octobre.

Aus dem Original zu Karlsruhe. Das etwas zerbrochene Kapitelsiegel hängt noch daran. Auf dem Rücken ist aus dem 14. Jahrh. die Überschrift: statutum panensium.

10. Statuten des S. Weidenstifts zu Speier 1285.

H. decanus totumque capitulo ecclesie sancti Guidonis in Spira universis presens scriptum intuentibus subscriptis fidem et favorem adhibere. Ecclesie nostre iura, constitutiones, libertates, consuetudines hactenus observatas et approbatas ad perpetuam omnium memoriam et ad evitandas inter nos discordias in nomine domini presentibus annotamus, veteres innovantes et novas ecclesie nostre utiles et honestas statuentes. Communicato igitur consilio et habita cum domino nostro . . . preposito matura deliberatione has volumus constitutiones in ecclesia nostra firmiter observari: videlicet ut nulli accolito ecclesie nostre de iure vel gracia sue prebende redemptio concedatur, in ea gracia, que nobis ad duos annos in vacantibus prebendis ad fabricam ecclesie nostre a superiori est collata, quam redemptionem cuilibet sacerdoti de iure et gracia libere duximus concedendam; intermediis vero diaconibus et subdiaconibus graciam redemptionis damus sub hac forma, ut ad hoc fratrum communis consensus accedat, si in eis ecclesie nostre communis utilitas pensata fuerit et honestas, precium et quantitatem redemptionis taxantas ad decem libras denariorum Spirensis monete legalium et pro

tempore currentium adicentes, ut quilibet receptus ad perceptionem intrans pro redēptione servicii quondam ecclesie nostre debiti in marca puri argenti ad ornatum ecclesie nostre teneatur. Item nulli concedatur gracia perceptionis prebende ratione studii vel peregrinationis vel quaquamque abiendi causa, qui per annum continue in ecclesia nostra residentiam non fecerit personalem. Item ad studium proficiisci voluntibus in qualibet facultate preter theologiam triennium concedimus, studentes vero in theologia per quinquennium licentiamus, salvo tamen iure ecclesie nostre, ut quilibet in studio existens ad vicarium pro se substituendum duas libras Spirensis monete de suo beneficio dare teneatur. De quoquaque vero fratrum studere debentum fama communis volaverit, quod studii diligentiam abiciat et vagis adhæreat, ius revocandi nobis in eodem reservamus. Item omni absenti sine licencia decani vel capituli, si decesserit, annum gracie denegamus. Licentiatis similiter, si post exspiratam licenciam suspensi decesserint, eandem graciam subtrahimus, nisi in extremis positi sub testimonio duorum vel trium approbatorum iuramento declaraverit, se fuisse in proposito redundi, et sub simili testimonio de anno gracie sue ordinaverit, quod eis de gracia, si legitime nobis constiterit, indulgemus. Adicimus quoque statuendo, quod nullus receptus, cuiuscumque sit ordinis, prius admittatur ad capitulo et vocem, quam intraverit ad prebende perceptionem vel per redēptionem, quam fecerit a nobis, sive per veram perceptiōnem. Quilibet eciam receptus, priusquam fuerit admittitus ad vocem et perceptionem, iurabit sollempniter, se iura, libertates, consuetudines et has constitutiones inviolabiliter observare et ecclesie nostre indemnitati consulere et pro viribus providere. Item . . . decanus noster per se potest licenciare nos per tres quindenas a se distinctas et non continuatas, qui de consensu capituli idem facere potest, eciam si tres quindene fuerint continutate, qui post illas quoque elapsas et reversionem absentis potest adhuc licentiare de gracia per tres vel quatuor dies, secundum quod viderit necessitatem licenciam impetrantis. Tres quoque festivitates nos suspendere debent, festum videlicet Johannis apostoli et ewangeliste, nostri patroni, dedicatio nostra et maioris ecclesie Spirensis; salvis aliis constitutionibus, consuetudinibus et libertatibus ecclesie nostre honestis, observatis hactenus et approbatis. Actum anno domini (M⁰. cc⁰. l^{xx.}) quinto, tertio idus Febr.

Aus dem Original zu Karlsruhe. Das Siegel ist abgerissen und damit ein Stück des feinen Pergaments gerade an der Stelle, wo die Jahrzahl stand. Die drei ersten Zahlen sind noch erkennbar, auch von dem L noch der Oberstrich übrig, nur die Buchstaben nach dem L fehlen. Im Jahr 1263 kommt

Johannes dec. S. Widonis vor, 1272 Erpho, 1280 S. und die Schrift der Urkunde ist einer andern von 1285 sehr ähnlich, daher ich auch dieses Jahr der Ausfertigung annehme.

11. Neuere Statuten desselben Stifts. 1438.

Nos Johannes de Zutern¹ decanus totumque capitulum ecclesie sancti Wydonis Spirensis, universis presens scriptum intuentibus notificamus, quod salvis semper antiquis constitutionibus, statutis, libertatibus et consuetudinibus ecclesie nostre hactenus observatis et approbatis, de communi consensu omnium nostrum eciam infra scripta statuta pro vitandis discordiis et simultatibus inter nos et nostros successores perpetuo futuris statutimus et ordinaviimus, que et inviolabiliter ac firmiter in evum volumus in nostra ecclesia observari et una cum pristinis statutis a cunctis in futurum recipiendis canonicis jurari: quod nullus canonicus de cetero ad capitulum nostrum admittatur, nec ad illud se admitti petere presumat, nisi totaliter quietus et pacificus in suis canonicatu et prebenda existat. Item quod talis ad capitulum recipiendus seu admittendus nequaquam admittatur, nisi per duos annos continuos in studio privilegiato steterit, nisi forte tempore adepte possessionis canonicatus sui actu presbyter fuerit, talis ad studium subeundum non cogatur, et nisi talis in alia ecclesia cathedrali vel collegiata capitulo per annum et amplius extitisset. Item quod nullus quoque ad capitulum nostrum recipiatur, nisi prius in ecclesia nostra personalem residenciam per integrum annum compleverit, aut de communi consensu capitulo nostri huiusmodi residencie sue annum in studio privilegiato compleverit et suppleverit perfecte. Item quod nullus talium ad capitulum admittendorum se admitti ad capitulum petat, eciam si premissa omnia et singula adimpleverit, nisi in duobus capitulis nostris generalibus. Quod si quisquam contra premissa seu premissorum aliqua quomodolibet capitulum ingredi attemptaverit, sciat se vigore presencium statutorum sub fide nostra et juramentis prestitis ratiocinatorum dignam pati repulsam. Ob quorum ratificacionem perpetuam et firmam presentem paginam nostri sigilli munimine duximus roborandam. Datum et actum Spire in loco capitulo ecclesie nostre anno domini millesimo quadragesimo tricesimo octavo, feria tercia infra octavas nativitatis Christi (30. Dec.)

Aus dem Original zu Karlsruhe. Das Siegel hat die Umschrift: (SIGILLVM CAPITVLI SCTI WIDONIS SPIRE(NSIS.)

¹ Zutern bei Odenthal im Kraichgau. Die Herren von Zutern kommen oft in Speierischen Urkunden vor.

12. Aus den Statuten des S. Weidenstifts von 1565.

De rectore scolarium. Item sol rector scolarium, so gewöhnlich notarius capituli ist, am letzten ex capitulo abweichen, daruff in sua absentia dechan und capitell tractieren, ob die schul mit den schulern durch den schulmeister vleißig erhalten mit docirn zu aller zeit und stunden, auch ob er im chor sich halte, wie sich geburt; in summa die schul zu erhalten einem schulmeister sagen und ermanen, wie er sich furter soll halten und regiru.

Bruchsaler Cap. Buch Nr. 23, b. Bl. 186. zu Karlsruhe.

13. Stiftsschule zu Bruchsal. 1507.

Juramentum rectoris scolarium.

Ego N. rector scolarium ecclesiæ b. Mariæ virginis ac ss. Petri et Pauli apostolorum opidi Bruchsel juro ad hæc sancta dei evangelia, manu meâ dexterâ corporaliter tacta, quod ex nunc in antea fidelis et obediens ero dictæ ecclesiæ ac dominis præposito, decano et capitulo ejusdem, ipsosque communiter ac divisim debita in reverentia et honore tenebo atque impendam; nec non salario michi deputato contentus ero; ac diligentiam et curam circa scolam ac scolares michi commissos seu pro tempore committendos, in docendo et informando in litteris ac cantu pro posse et nosse faciam atque gubernabo; pauperes gratis docebo, a divitibus pretium recipiam et jura minuta; et cuilibet canonicorum seu prælatorum ecclesiæ prædictæ unum scolarem, quem dictus prælatus seu canonicus gratis pro tempore nutrierit, docebo, recipiendo tantum jura minuta ab eodem. ac astrictus esse volo sabbatinis ac profestis sanctorum in vesperis, nec non dominicis et aliis festivis diebus cum meis scolaribus chorum ecclesiæ post primas decantatas¹ ingredi, visitare et psallere, eosdemque scolares tam in cantandis versiculis quam officio² diei pro tempore occurrentis informando; ad matutinas vero maxime in festis novem lectionum ac quando habentur vigiliæ animarum, propter pueros, illos instruendo in cantando tria prima responsoria ac legendo tres primas lectiones, si autem infra festa pascæ et trinitatis tres duntaxat lectiones habentur, tunc et primum responsorium cum prima lectione juvenes, si evangelium non habetur, persolvant, venire obligatus esse volo; præterea quod a domino cantore sive succentore dictæ ecclesiæ pro tempore existenti inquirere volo, quid singulis diebus in choro observetur, quitve tam per chorales quam pueros scolam frequentantes

¹ decantantes haben beide Abschriften. — ² officium, Schrif.

pro lectionibus ac responsoriis, etiam versiculis ad horas eisdem diebus psallendum, decantandum legendumque existat; eosdem etiam chorales seorsum instruendo atque informando tam in cantu quam lectionibus pro tempore legendis, me obedientem in singulis mandatis quoad præmissa dominorum decani et capituli prædictorum exhibendo. Item quod nullam querelam de ecclesia, decano et capitulo prædictis aut personis ejusdem cuivis laicali potestati faciam, eorum auxilium, consilium et favorem contra eosdem directe vel indirecte implorando, etiam si me a dicta ecclesia quocunque modo recedere contigerit, sed justitiam super meis querelis coram decano et capitulo prædictis recipiam atque stabo, nee quitquam contra hujusmodi juramentum impetrabo, seu impetratis etiam motu proprio concessis utar, sic me deus adjuvet et conditores sanctorum evangeliorum dei.

Copialbuch des Stifts Bruchsal Nr. 8, Bl. 12. zu Karlsruhe. Im Jahr 1507 wurde das Collegiatstift Odenheim nach Bruchsal verlegt und die Statuten neu abgefaßt, die Schreibung mehrerer Wörter in obigem Eide gehört aber einer früheren Zeit an. Diese Statuten wurden im vorigen Jahrhundert abgeändert, die Eidesformel des Schulrectors blieb aber bestehen.

De choralibus eorumque officio atque salario ac rectore scholarium.

Quia plerisque in locis de panensibus sive choralibus dictæ ecclesiæ fit mentio, qui tamen, ante factam translationem per nos olim de ecclesia in Odenheim ad ecclesiam nunc b. Mariæ virg. ac b. Petri et Pauli apostolorum opidi Bruchsel, minime instituti fuerunt, quos ex nunc de consensu præfatorum decani et capituli ejusdem ecclesiæ creare atque ordinare in divini cultus laudem ac honorem intendimus: idcirco ex nunc pro principio juxta ecclesiæ facultates volumus atque ordinamus, ut deinceps perpetuis futuris temporibus duo panenses in dicta ecclesia sive chorales habeantur, qui in cantu et doctrina per inibi rectorem scholarium dictæ ecclesiæ instruantur atque informentur, ac per eundem rectorem de consensu decani dictæ ecclesiæ assumantur, quique chorales singulis diebus in divinis tam diurnis quam nocturnis in choro legendi, psallendo atque cantando intersint, ac versiculos, antiphonas, feriales maxime diebus, similiter et lectiones ac versus in vigiliis ac matutinis . nec non alleluja in missis ac alia, quæ per chorales in ecclesia nostra Spirensis fieri consueverunt, cantent atque peragant, cum reliquis dictæ ecclesiæ personis laudes debitas deo persolvant, quo usque successu temporis duo alii eisdem jam institutis associari atque condeputari possint. Ordinamus etiam atque statuimus, quod decanus et capitulum dictæ ecclesiæ unicuique chorali de redditibus communibus dictæ ecclesiæ in Bruchsel, ad quam translati sunt, per eorum cellararium singulis

annis 9 maldra siliginis ac 3 libras denariorum in recompensam laborum, ut exinde sustentari ac vestiri possint, exsolvantur. Rector vero scholarium per dictum ecclesiæ scholasticum decano et capitulo prædictis pro tempore præsentetur, qui considerata idoneitate illius ipsum recipere habebunt vel refutare. de salario vero rectoris ejusdem capitulum dictæ ecclesiæ eidem de competenti sustentatione providere studebit, se in hoc insigni collegiatæ ecclesiæ conformando atque exhibendo.

Aus dem Statutenbuch des Stifts Bruchsal pag. 196, cap. 63. Diese Statuten wurden von dem Bischof Philipp I. von Speier am 18. Sept. 1507 dem Stift gegeben.

De studio biennali canonicorum.

Item statuimus et ordinamus, quod nec post hujusmodi residentiæ annum ad capitulum in dicta ecclesia quisquam canonicorum admittatur, nisi prius per biennium, factâ per eum residentiâ annali, de licentia decani et capitulo continuo ut canonicus dictæ ecclesiæ steterit in aliquo studio generali et privilegiato, nullam noctem ab hujusmodi studii loco se absentando, ac finito biennio hujusmodi præfato decanum et capitulum pro tempore existentes per literas patentes aut alias legitimum testimonium rectoris universitatis vel doctoris sive magistri, sub quo studuit, certificaverit, quod modo præmisso studium suum continuaverit atque compleverit, si autem hujusmodi canonicus tempore petitionis ad capitulum fuerit provocatus, vel artium magister, aut in aliqua facultate superiori doctor aut licentiatus per rigorem examinis promotus, volumus hoc præsens statutum ad eum quomodolibet non extendi debere.

Aus den Statuten des Stifts Bruchsal von 1507. cap. 31. pag. 152. Es war ein Adels- oder Ritterstift, in welches aber zwei graduirte Bürgerlichen, jedoch nur zu den Canonicaten, zugelassen wurden. Cap. 7. p. 120. . . inter quos *duo* in theologia aut introque seu altero jurium cum examinis rigore *doctores* aut *licentiati canonici tantum esse debent*, sic tamen, quod quilibet in canonicum admitti atque recipi volens prius et antequam ad hujusmodi possessionem canonicatus et præbendæ admittatur, doceat, legitime se fuisse et esse de nobili genere procreatum, *vel aliquo dictorum graduum insignitum. ad dignitatem autem nullus non nobilis omnino recipiatur aut admittatur.* S. oben Urk. N. 2. Obiges Statut ist fast wörtlich von dem S. Germansstift zu Speier entlehnt, und steht in dessen Statutenbuch von 1471. Kap. 8. Bl. 6.

14. Visitation der Stiftsschule zu Bruchsal. 1549.

Ludimagister vocatus et, num quos defectus sive in ecclesia sive in schola sua sciret, interrogatus respondet, quod non admodum diu hic adfuerit, habeat uxorem, nulos adhuc liberos, prius per annum degerit Heylbrunnæ, zuvor hinderm teutschen maister. sperat quod suo officio fungatur. salario suum vix attingat 60 flor. als und als.

Quomodo scholares suos instruat, commissariis methodum ostendit, qua ipsi bene contenti erant.

Scholares habeat circiter 63, gros und klein; sey die besoldung gering genug, künne nit wol aus kommen, dann er wöchentlichs 1 flor. haben müsse. hactenus reformationem exspectarit, alioquin antehac supplicasset. bitt umb addition.

Magnus labor in choro et non minor interim in scholis. non habeat collaboratorem aut coadjutorem, cum ipse sit in choro, nullus in schola pueris præsit, sed garriant interim et ludant.

Chorales sibi commissi et sub sua cura sint, sed nihil de ipsis habeat aut percipiat.

Item quod etsi coadjutorem habere, tamen de suo salario illi non providere possit.

Deswegen gebetten, damit hierin gepuerlichs einsehens beschee.

Interrogatus de oppidanis, ob sie auch leyden mögen, ire kinder zum for und der kirchen gezogen werden, respondit, quod hac de re querelam non audierit. Admonitus itaque, quod et posthac suo officio diligenter præesse velit, promisit se facturum.

Aus dem Cop. Buch des Stifts Odenheim (Bruchsal) Nr. 7, Bl. 80. zu Karlsruhe. In diesem Visitationsprotocoll heißt es von dem Stifte zu Bruchsal: bibliothecam nunquam habuerunt (Bl. 45). Bis jetzt habe ich auch keine literarische Handschrift weder des Klosters noch des Stiftes Odenheim gesehen.

15. Ordinatio bursæ cathedralis ecclesiæ Spirensis, anno 1561.

Decanus et capitulum cathedralis ecclesiæ Spirensis studiosæ pubi salutem in domino.

Divinum Platonem naturam hominis demiratum tradunt, eo quod inter animantia (quæ numero sunt infinita) solus homo cognitionis et scientiarum vere capax sit, sciendique desiderio flagret juxta Stagiritæ Aristotelis placitum in primo libro metaphysices, cum dicit, omnes homines natura scire desiderant, et adeo quidem, ut quantumvis aliarum rerum abundantia fastidium homini ferat et nauseam pariat, sola scientia nunquam molesta est, nunquam gravis, fastidium non generat, nauseaque non afficit, sed semper nova est, recens et jucunda. Semper enim homo scire, semper discere et nova semper exoptat audire. Hic porro inditus naturâ sciendi stimulus animos mortalium ad labores, vigilias, ærumnas preferendas, sudores fundendos, absumenda patrimonia, peregrinationes suscipiendas acriter ussit atque sollicitavit. Hinc non solum philosophi (quorum exempla, uti passim sine numero reperiuntur, hic adducere

perlongum esset) naturæ ac rationis atque addiscendæ virtutis studio
pellecti, quin etiam sancti patres ecclesiæque doctores celeberrimi, ut
verum ac genuinum divinarum literarum sensum perciperent, scripturas-
que juxta majorum placitum explanarent et interpretarentur, ac non pro
suo arbitratu, alias audiendi desiderio inflammati et instigati, peregrina
et ignota loca invisere gravati non sunt. Sic divus Irenæus Polycarpo
se ad erudiendum tradidit, Clemens Alexandrinus Panthæni martyris
scholam instituendum sectatus est, Hieronymas singulare ecclesiæ jubar
ac columen Didymo Alexandrino et Gregorio Nazianzeno se in disci-
plinam dedit, quorum alterum videntem suum vocat, altero præceptore
sacras se literas didicisse gloriatur. Chrysostomus in Eusebii Thme-
seni schola versatus est. Augustinus Mediolani audivit Ambrosium
sacrarum literarum mysteria interpretantem. Sed quid opus est in re
prolixa, notissima inani verborum profusione prosequi, cum certum sit,
neminem unquam ex catholicis majoribus nostris fuisse, qui sibi suæ
imbecillitatis conscius non extiterit, et alii præeundi ac sacras literas ex-
plicanti se non submiserit, intellectumque ad obsequium Christi captiva-
verit, donec in virum perfectum adolesceret et depositum, quod a patri-
bus acceperat, fidelibus ecclesiæ filiis commendaret.

Ac forsitan dices, ad quod hæc? ad indefessum nimirum philosophiæ
adeoque liberalium artium, nec non sacrosanctæ theologiæ (ad quod
promovendum omnis conatus noster et labor vergit) studium animo forti,
philosophorum sanctorumque patrum imitatione prosequendum faciunt;
deinde ut cernas, quid ansam seu occasionem dederit non tam christia-
nis quam etiam ethnicis, tot publicas scholas, gymnasia contuberniaque
erigendi, in quibus ingenia variis doctrinis exculta (ignorantâ ceu peste
sævissimâ expulsâ) vegetiora reddantur. Advertebant siquidem doc-
torum virorum prudentia atque solertia, rudem effrenemque juventutem
non tam coherceri et a malo, ad quod natura inclinat, retrahi, quam
etiam in vita, moribus, liberalibus disciplinis, pietatis, justitiæque exer-
citiis liberaliter educari et institui. Ingens enim ex ejusmodi cum doc-
tis viris conversatione commodum reipublicæ provenire et enasci intel-
ligeant, immo (ut ad christianos dirigamus calamum) videbant nemini
literarum expertem recte inquirere posse, quid christianæ leges,
quid consilia, quid præcepta, quid religio, quid fides, quid pietas pos-
sint, quid denique divina humanaque jura decidant aut definiant, quid
prohibeant admittantve; quid privata publicaque inter mortales officia
desiderent, quid animis corporibusque medendis magis conveniat aut
expediat. His atque consimilibus argumentis excitata persnasaque
sancta vetustas censuit, se reipublicæ christianæ magis commodari non

posse, quam si ad erudiendum instituendumque literis et bonis vitæ institutis mortalium animos cœtum atque conventum doctissimorum hominum convocaret et scholas publicas erigeret largisque stipendiis dotaret, ut omnibus ad animi expolitionem et culturam pateat aditus.

Hoc tam pium institutum nobis imitandum fore duximus, potissimum hoc nostro turbulento, furenti, adeoque ad interitum vergenti sæculo, in quo conspicimus charitatem christianam in perniciem multorum, adversarios ecclesiæ non solum maximo studio omnique conatu suas pestiferas hæreses omnium animis inculcare et persundere velle, verum etiam varia literaria exercitia ad hanc rem promovendam instituere, in quo in dies experimur pectoribus non tam extenuari quam penitus extingui devotionem et pietatem circa divina, tum quoque christianissimum in exercendis pietatis operibus frigere, omnes etiam ecclesiasticos ritus simul cum catholica vereque christiana religione atque doctrina pessum iri ac pedibus quasi conculcari. Idque maxime ecclesiæ accidere conjicimus, quod verorū ac catholicorum præconum destituitur operâ, adeoque hodie cernimus impletum, quod Christus ecclesiæ sponsus alibi, non citra compassionem et dolorem, futurum vaticinatus est, dicens: messis quidem copiosa, operarii autem pauci. At vero cum ibidem addat, domino messis supplicandum, ut mittat et conducat operarios ad messem demetendam, quapropter et nos post supplicem numinis divini invocationem, huic malo studentes occurrere ac plantare vineam domini nostræque ecclesiæ in primis consulere intendentes, decrevimus unanimi voto, nonnullos egenos, paterno subsidio destitutos juvenes, ingenio præditos, spem bonam de se edentes, in nostro literario ludo alere et quasi sub alis fovere, ac per ludim mastros nostros in omni disciplinarum genere fideliter instituere, in moribus informare, ad omnem pietatem exercitatos reddere, usque dum ad maturiorem ætatem seu provectionem perducti grandioribus altioribusque studiis apti ad generalia studia sibi proficiscendum putaverint, in quibus (ut confidimus) maxime operam sacræ theologiae dabunt. eo enim vergit intentum nostrum et noster conatus munerum,¹ ut ecclesia christiana olim habeat, qui tenera ætate in omni pietate educati divinoque cultui quasi emancipati,² bonis literis instructi, in divinarum scripturarum cognitione et interpretatione exercitati, ad quosvis hæreticorum insultus suppressandos, promptos, paratos et imperterritos; qui etiam astutas hæreticorum vulpeculas, quæ insidiis simplices christianos adoriantur, capere et vincire, ac aprum in silva domini ferocientein

¹ Es steht ein Komma nach conatus; es gehört aber hierher. — ² emancipati, Schriftsteller.

abigere et exterminare , singulare inque ferum vineam domini depascere tentantem propulsare et profligare catholicâ suâ doctrinâ piâque vitâ potenter ac forti animo valeant et possint.

Hoc ipsum perpendentes et considerantes nihil magis in votis habemus, quam quod alumni et scholares contubernii nostri, ubi ad gymnasia sese contulerint, huic tam augusto, salubri prorsusque sancto studio intenderent ac operam navarent. Idcirco et nos parati erimus auxiliares manus porrigere illi, quem in hoc scholastico sodalitio ad eum animi cultum diligent suâ operâ pervenisse cognoscimus, ut jam spes sit, eum reipublicæ christianæ olim suo ministerio ornamento et adjumento futuri esse pro virili. Tam felici ingenio, ne ob parentum tenuem fortunam cœptum bonis avibus iter studiorum repudiatis literis relinquere cogatur, subsidio et auxilio erimus vel per nos ipsos vel per stipendia a nobis conferenda , ea tamen lege, ut præ aliis sit nobis astrictus inseruire, præsertim in agri dominici culturâ , licet neminem hac nostra admonitione intendimus ad theologiæ studium astringere, sed potius unicuique liberam eligendi quodvis studii genus potestatem conferimus et damus, sic tamen, ut si in aliquo profectum fecerit, nobis sua opera præ aliis velit inservire (dolo et fraude in omnibus seclusis), ne ingratitudinis notâ, diis ac hominibus exosâ, merito notari queat iminemor beneficiorum in ephebia receptorum. Hoc porro nostrum institutum quo felicius ad ipsum effectum perveniret, quidam larga misericordique manu sua tulerunt opem, nempe veteris et catholicæ religionis tam ecclesiastici quam sacerdotalis status homines zelosi. Qui considerantes, nihil se post hanc caducam vitam habituros amplius quam quod in bonis operibus erogaverint, insuper considerantes, unum esse (Lactantio teste) sapientis et justi et vitalis viri opus, divitias scilicet suas in sola justitia collicare, ideoque elegerunt, recto iudicio ducti, Christum in egenis scholasticis vestire, in famelicis atque esurientibus pascere, in his, qui tecto indigent, suscipere, cum ceteris etiam misericordiae operibus Christum ipsum amplecti, quatenus ecclesiæ Christi olim habeat, qui animos hominum (viva spiritus sancti templa) suâ orthodoxâ doctrinâ Christo salvatori lucrificiant, sæculum hoc nostrum in altum flagitiorum ac scelerum collapsum et raptum sedulitate sua pristino nitori restaurent. Et huc omne nostrum priorumque hominum studium tendit, ut scilicet dilatandæ, conservandæ tuendæque religioni christianæ nostræ subserviat hoc institutum nostrum. nam spes est, hoc adjumento fieri posse, ut collecta rursus ecclesia adversus perfidos suos hostes stare possit velut castorum acies ordinata.

Hanc eleemosynam auctum iri per bonos piosque homines confidimus,

ubi hujus instituti nostri rationem cognoverint. Quo autem hic noster conatus eum, quem exoptamus, ad felicem finem perveniat, curavimus, ut domus ad divum Christophorum dicta, in vico (qui a fratribus sedium nomen sortitus die Stuelbrueder Gäß) sita, in contubernium et usum advenarum ac pauperum studiosorum destinaretur, ubi studiosi hujusmodi in album seu numerum contubernialium asciti vel adscripti, praeter id quod ex piorum liberali manu ostiatim, ut dicitur, colligunt, quotidie frugali mensa, parabili cibo, non ad luxum, non qui ventrem saginat, sed qui et corpus et animam alacriores reddat, ingenium non obruat, sed potius vegetum pariat ac sustentet. Inibi quoque habituri juxta naturae, quæ mediocribus est contenta, exigentiam atque necessitatem et ad propulsandam aëris intemperiem injuriamque lectos, stragula seu cortinas, ligna aliaque vitæ necessaria, ut ab earum rerum curis (quarum hominum usus vix potest carere) liberi eo fructuosius literis incumbant atque animum excolant, sic ut doctiores evadant et per sanam doctrinam meliores facti, virtutibusque exornati futuris temporibus ecclesiae dei, quod primum erit studium, tanquam fructifera germina cum vivendo tum docendo præesse possint.

Ne autem juventus (cujus alendæ curam suscepimus) otio torpescat, libidine sordeat aut licentiâ deterior reddatur, contuberniumque nostrum illicitis lusibus vilescat vel flagitiis scatens in despectum veniat, sive per ipsius ludimagistri aut collaboratorum vel baccalaureorum negligentiam, cuius negligentiae causa vel nos tandem non cogamur rationem reddere pro hujusmodi deperdita vel neglecta juventute cunctipotenti, vel etiam ipsis hominibus non sine rubore pudoris: ordinavimus et volumus, ut ludimagister cum suis hypodidascalis¹ sive baccalaureis, huic contuberno præfectis, hujusmodi juventuti sic præsint, ut quandam majestatem præ se ferant, morum gravitate decoratam. qui etiam vitæ continentia ad castitatem et pietatem hos juvenes excitent, qui porro doctrina sua juveni animos excolant, eorum ingenia perpoliant moresque componant. quæ omnia volumus esse dicta de ipsis hypodidascalis, non de ludimagistro, qui per se tenet morum gravitatem ingenuis literis congruam.

Denique volumus, ut omnem operam impendant, ne animi sensa juventus illa vernacula lingua effutiant, sed verbis latinis citra omnem titubationem, ut eo facilius assuescant loqui latine. Tum quoque ut omnes excessus, levitates, scurrilitates aliasque ineptias concretiae sibi juventutis hujusmodi modeste corrigant, animoque sedato

¹ Die Handschrift hat meist hipodidascalus; eine Ungenauigkeit ihrer Zeit.

emendent. nam hujus rei gratia statuimus, ut iudicemus cum suis hypodidascalis sint perpetui cohabitatores hujus sodalicii, nec non unus aut alter hypodidascalus sit perpetuus convictor jam dicti sodalicii.

Ad haec injungimus virtute hujus nostrae ordinationis iudicemus pro tempore existenti, ut hujusmodi studiosos et ingeniosos pueros ac juvenes blando affatu, more boni et pii praceptoris instiget et stimulet, ne ab instituto resiliant,¹ sed fortiter pergant. attamen tardos et segnes duris verbis, necessitate exigente, increpet, aut si aliter visum fuerit, exhortationibus a virtutis commendatione aut praemio desumptis ad amorem studii pelliciat² et excitet.

Prefectis preterea fabricae nostrae id mandati damus, ut diligenter current ea, quae structuram, suppeditilem, utensilia reliqua domus necessaria concernunt, utque fideliter annuos census et redditus colligant. Oblata a piis hominibus donaria ut lucrum aliquod referant, prudenter eloquent aut alias in pios usus vertant juxta largitoris animum. Redemptos quoque census absque mora et quam priuum se opportunitas obtulerit, iterum mutuo expendant, ne dispendium aliquod persentiat contubernium per eorum ignaviam. Ne autem fraus aut dolus in emendis recipiendisque censibus ullus committatur, placuit universo senatui capituli nostri, quod praefecti fabricae nostrae singulis annis debito tempore dispensationis suae juxta diarium fidelem reddant rationem coram dominis capitularibus aut aliis ad hoc specialiter deputatis, ac tum referant, quid censum accreverit vel decreverit. Volumus insuper, ut procuratores fabricae nostrae tria diaria, in membranis compacta, conficiant aut conscribi faciant, quae contineant fundatorum ac benefactorum nomina, et quantum quisque ad alimentum pauperum contubernique nostri conservationem contribuerit. De quibus diariis primum regulae chori inseratur, secundum vero in dominorum archivis in loco capitulari custodiatur, tertium autem nihil aliud quam ordinationem ac leges iudicemus, collaboratorum et puerorum, sed et nomina benefactorum continens, in contuberno publice affigatur, ut studiosi juvenes in eodem constituti pro piis fundatoribus preces ad dominum deum fundere admoneantur, alii vero, qui statuerunt aliquid in pios usus conferre, excitentur³ aliquid largius contribuendum et hoc nostrum institutum adjuvandum et altius evehendum.

Insuper statuimus singulis annis in festo omnium sanctorum, divinis officiis pro more et ritu nostrae ecclesiæ peractis, nomina omnium benefactorum per iudi moderatorem aut hypodidascalum ordine debito in

¹ resileant, ḥdschr. ungenau. — ² pelliceat, ḥdschr. Schrif. — ³ exitentur, ḥdschr.

ipso contubernio recensere omnibus præsentibus et auscultantibus; tum quoque hanc nostram constitutionem et ordinationem tali enumerationi adjungere præsentemque juventutem hujus contubernii exhortari, ut acceptorum beneficiorum memores esse velint et se gratos exhibere omnibus hoc intitutum promoventibus.

Porro ut omnis sinistra machinatio in eligendis aut assumendis ad hoc nostrum contubernium pauperibus scholaribus caveatur, statuimus et ordinamus, neminem ad hoc scholasticum sodalitium esse suscipiendum citra judicium et præviam deliberationem ad unius votum aut ad aliquius favorem et gratiam, quin potius volumus, ut prius coram domino scholastico (cujus est hoc negotium dirigere et curare) suisque, quos asciverit, collateralibus, concinnâ aut saltem latinâ petitoriâ oratione sui desiderii, quod erga studia gerat, rationem exponat, aut saltem suæ egestatis ac penuriæ, quibus pressus cœpta studia nequeat prosequi, explicit causam. Qua oratione seu petitione percepta dominus scholasticus cum adjunctis mores, gestus, pronuntiationem petitoris discutiet, ac de diligentia, ingenio ac memoria, sine quibus studium languet, quid sentiendum sit, ex didascalo, cuius praesentia in hoc actu maximopere necessaria est, diligenter sciscitabitur et discet.¹ juvenem quoque in uno atque altero suaे petitionis puncto juxta grammatices regulas tentabit et ejus eruditionis experimentum sumet. Illis peractis competitorumque numero absoluto (nolumus enim uni tantum ad hoc contubernium loco vacante petenti facultatem offerri, sed omnibus scholaribus volumus ad locum vacantem liberam aspirandi facultatem dataim et concessam esse), tum liberum erit, quem voluerint dominus scholasticus cum adjunctis et quem ad hoc studiosorum sodalitium magis aptum judicaverint,² eligere, ac in quem majora vota consenserint, is pro electo et ascito habebitur.

Proinde ludimagistro in hac re legitime expedienda erit munus et officium, pie paterneque hortari pauperes, vacante loco in contubernio, ut se ad petendum parent atque arment, diem quoque et locum designatum et constitutum per dominum scholasticum publicare seu intimare.

Numerum quoque bursarium juxta censum ac reddituum modum atque quantitatem censemus vel augendum vel diminuendum per dominum scholasticum ceterosque sibi adjunctos nec non et œconomos fabricae nostrae, quorum est annuos proventus colligere et de illis rationem reddere Domino quoque scholastico integrum liberumque et, quos et quot voluerit ad se tempore talis electionis vocare.

¹ discat, *Handschrift.* — ² judicaverit, *Hdj.*

Assumpti etiam ad hoc nostrum contubernium fidem dabunt, quod omnia utensilia domus illæsa conservare, confracta restaurare, deperdita ipsorum incuria aut negligentia fideliter recuperare ac resarcire curabunt.

Quodque veterem fidem ac religionem christianam, semel in baptis-
mate professam, posthac nunquam abnegare, deserere aut oppugnare
scienter malitiose attentare velint, quin potius pro viribus, pro nosse
et posse, ut fertur, acriter tueri ac defendere.

Tum quoque, si contingeret quempiam eorum ad id honoris sive dig-
nitatis fastigium descendere aut evehi, quod reipublicae christianaæ
vita, moribus et doctrina praeesse vel prodesse possint, quod tum mini-
sterium suum maxime in ecclesia nostra exercere donaque a deo ipsis
collata in plebem nobis concreditam effundere velint, dolo tamen et
fraude in omnibus, ut dictum est, seclusis.

At vero ut contubernales nostri, naturâ ad malum proni, legibus ac
rectae vitae institutis ad id, quod honestum christianoque homini dignum
est, inducantur, (senum siquidem est, si Ciceroni credimus, ineuntis aeta-
tis inscitiam auctoritate prudentiaque regere, instituere atque a malo ab-
strahere) propterea leges quasdam ac modum vivendi praescribere li-
buit, ut quisque, quid faciendum cavendumque sit, agnoscat; item, quo-
modo in via virtutis progredi et ad altiora contendere oporteat, scire
possit; pietatem justitiaeque christianaæ modum quo pacto imitari de-
beat, addiscat. Nihil enim in hisce legibus seu constitutionibus est,
quod aut pietati aut virtuti denique etiam bonis moribus aduersetur vel
officiat, quin potius mores componunt, virtutes amabiles ac suaves fa-
ciunt, pietatem christianam commendabilem reddunt.

Modus autem, juxta quem contubernalibus vivendum est, sic se
habet.

Cum sacrae literae omne initium cuiuscunque negotii seu rei a timore
dei sumendum auspicandunque perhibeant, eo quod initium sapientiae
sit ipse timor domini, et quod ipse dominus deus facturus sit voluntatem
se timentium, tumque bene placitum sit domino super timentes se, et in
eis qui sperant super misericordia ejus; praeterea quoque quod timor
domini sanctus permaneat in saeculum saeculi, nostramque salutem ope-
rari deceat juxta dictum apostololi: eapropter nostras constitutiones et
vivendi normas ab eodem timore domini ejusque cultu atque veneratione
auspiciabimur, domino deo nobis favente. Quandoquidem christianos
decet, in nomine domini omnes actus suos ordiri, hortamur omnes ac
singulos contubernales, ut relictri lectisternia sanctae crucis signo se
inunire meminerint in nomine superbenedictæ trinitatis, patris et filii et
spiritus sancti, ejusmodique signum fronti, ori ac pectori imprimant, ut

dominus deus dignetur pro sua immensa pietate ac bonitate judicium sensus dirigere, ne aberret impetu linguac, ne in praeceps feratur, cohibere cor in suis cogitationibus, ne quid mali meditetur, actus suos disponere, ne quenquam offendant, ac ne quisquam per totius diei cursum cogitet, loquatur aut faciat divinae voluntati adversum aut repugnans.

Deinde angelicae custodiae atque sanctorum patrocinio se commendare non negligat, maxime eorum, qui aut ab ipso deo ad hoc, ut nostri curam habeant, aut a nobis pio affectu et amore, ut patronos agant, electi ordinatique sunt. Hic enim non parum solliciti sunt prae ceteris in procuranda tuendaque salute nostra, servant quoque nos (pro potestate ipsis concessa) a variis periculis. sunt enim ad hoc ab ipso deo deputati, ut nos praeservare et eripere possint ab omni malo, qui et nobis ferre possunt opem suis precibus in cunctis nostris anxietatibus. Huic signationi atque commendationi adjunctas volumus preces, quas bonus spiritus dei inspiraverit.

Praeterea, priusquam se nocturnae quieti tradant, volumus, ut circiter horam nonam crepusculi vespertini omnes in hypocausto congregentur ac flexis genibus devote orent psalmum: Miserere mei deus, cum antiphona: Ne reminiscaris domine delicta nostra vel parentum nostrorum, neque vindictam sumas de peccatis nostris, sed parce peccatis nostris et aufer a nobis cunctas iniquitates nostras, ut puris mentibus mereamur introire in sancta sanctorum. Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. Pater noster etc. Ave Maria etc. cum versiculo: Custodi nos domine ut pupillam oculi. responsio: Sub umbra alarum tuarum protege nos. Oremus. Illumina quaesumus domine tenebras nostras, et totius hujus noctis sicut et diei insidias et fraudes inimici a nobis propitius repelle. Salva nos omnipotens deus et lucem nobis concede perpetuam; vigila super nos aeterne salvator, ne nos apprehendat ille calidissimus tentator, quia tu nobis factus es sempiternus adjutor, qui cum deo patre et spiritu sancto vivis et regnas deus per omnia saecula saeculorum. amen. Gratia et benedictio domini salvatoris nostri sit super nos et maneat semper. amen.

Proinde diebus festivis volumus et praecipimus, omnes et singulos contubernales divinis sermonibus sacrorumque peractionibus interesse, nec non singulis diebus angelicae salutationi decantandae adesse a principio ad finem usque. Omnes quoque volumus et praecipimus studere pro quovis tempore pietati. nam eum in finem hoc contubernium erectest, ut scilicet pietati, quae ad omnia utilis est (inquit apostolus Paulus), operam navent. In transgressores vere virgis animadvertisendum

judicavimus et judicaunus, adultiores pro arbitrio ludimagistri puniri volumus.

Porro, ut moris est, ad secundum pulsū ipsius hebdomadarii admoniti omnes in hypocaustū descendant et flexis genibus orent hosce psalmos: Domine ne in furore tuo arguas me, qui est psalmus sextus. deinde orent psalmum: In te domine speravi, non confundar in aeternū etc., qui psalmus dici solet in completoriis, cum antiphona: Miserere, miserere, miserere populo tuo, quem redemisti Christe sanguine tuo, ne in aeternū irascaris nobis, sed parce potius peccatis nostris et aufer a nobis cunctas iniurias nostras, ut puris tandem mentibus mereamur introire in sancta sanctorum. Qua finita orationem dominicā una cum angelica salutatione, praemissō pro more Kyrie eleison, omnes ac singuli secum in silentio orent ac dicant. his dictis subjungatur versiculus: Mitte nobis domine auxilium de sancto. respondetur: Et de Syon tuere nos. Oremus. Domine sancte pater omnipotens et misericors, qui nos miseros peccatores ad principium hujus diei pervenire fecisti, non pro uostris quidem meritis, sed ex tua sanctissima et infinita gratia, ideoque tua nos hodie salva virtute, ut hoc die ad nullum declinemus peccatum, nec ullū incurramus¹ corporis aut animae periculum, sed semper ad tuam justitiam faciendam nostra procedant opera, simul dirigantur cogitationes, locutiones et studia. quaesumus etiam domine, actiones nostras aspirando praeveni et adjuvando prosequere, ut opera nostra cuncta, cogitatio et locutio semper a te incipiat et percepta finiatur. Auge etiam, quaesumus domine, in nobis fidem rectam, spem firmam charitatemque perfectam, ac lucem sancti spiritus in cordibus nostris clementer accende. per dominum nostrum Jesum Christum filium tuum, qui venturus est judicare vivos et mortuos et saeculum per ignem. amen.

Si tamen spacium temporis prohiberet, tau prolixam orationem dicere, sufficiat psalmus Miserere mei deus, supra notatus, cui suis cohaerentiis.

In primis autem contubernales observeant, ante quam se ad orandum praeparent, congruum erit, ut os, manus, faciem, dentes et oculos aqua pura a sordibus purgent, crines exornent, et hoc extra hypocaustū. inde admoneantur, ut cor ac mentem non minus quam jaun enumerata membra ab inquinamentis ac sordibus peccatorum purgent, animumque ingenuis ac liberalibus studiis semper excolant: negligentes et tardos volumus et praecipimus nummo puniri, nisi qualitas delicti majorem mulctam exposcat.

¹ incurremus, Schreibfehler.

Deinde si quis lectos nocturna quiete deordinatos ordinare seu sternere distulerit ante primum seu matutinum ingressum scholae, aut mandulam urinâ repletam in locum debitum effundere atque purgare neglexerint, neque etiam domum a scholis reversi haec facere curaverint: volumus denario mulctandos esse; foetor enim ille putridus infectionem parit.

Tempus quod superest domum post septimam repedantibus usque ad octavam, silentio transigendum atque repetendis addiscendisve lectiōnibus destinandum est; spaciū quoque temporis, quod inter secundam et tertiam, pomeridianas horas videlicet, intercedit, volumus pari studio teri et absolvi. Item serotinum tempus consimili taciturnitate atque diligentia volumus observari usque ad horam dormitionis.

Horam tamen integrā a prandio et coena animi gratia recreandi studiosis contubernalibus indulgemus. hisce duabus horis honestis ei licitis exercitiis se possunt oblectari.

Sabbathis, vigiliis ac profestis sanctorum festivitatū aliquid ex biblicis scripturis legendum a coena monitos esse volumus, siquidem ea, quae tenera aetate hauriuntur, tenacius haerent.

Dies festos conscribendis epistolis deputabunt. ad haec cogruum fuerit, ut singulis dominicis diebus unus ex contubernalibus aliquod thema disputandum ac discutiendum ex grammatica, dialectica aut aliis disciplinis scholari exercitio congruentibus proponat. nam hac spe ducimur, si hujusmodi exercitiis indulserint, quod eorum ingenia perventura sint ad frugem optimam, quandoquidem ingenia puerorum hac via in dies reddi solent agiliora ad quaelibet honesta studia.

Inconsulto baccalaureo tutum integrumve non sit ulli, domum egredi, dyscolos ac vagabundos seu inquietos, alios tempore jam designato disturbantes, aut in studiis remorantes, aut temere foras sese proripiētes transgressores autem volumus et praecipimus obulo puniendos esse; quod si semel atque iterum admoniti aut mulctati cessare nolunt, decernimus a contubernio excludendos.

Item quia teste apostolo creatura per verbum dei et orationem sanctificatur, statuimus, nemini ad prandium vel coenam accessum dari, qui sacrae benedictioni cibariorum neglexerit interesse aut ante gratiarum actionem a mensa discesserit, nisi justa excusatione se exterserit. Eos vero qui juvenilem modestiam in conviviis excesserint, vel etiam extra convivia impudicis aut lascivis verbis, gestibus, vel aliis insolentiis in contubernio seu coram suis commilitonibus usi fuerint, pro qualitate delicti a praceptorē castigandos aut a contubernio ablegandos decernimus. Gratiarum actioni semper connectatur psalmus: De profundis,

cum dominica oratione et angelica salutatione. Addatur deinde collecta: Omnipotens sempiterne deus, qui vivorum dominaris simul et mortuorum etc. et vivos et defunctos sua oratione devota juvent.

Quoniam autem usus sit rerum magister, nostrique collegii institutio non tam ad morum compositionem quam ad latinae dictionis usum expeditum tendat comparandum: ea propter praecipimus inviolabiliter observandum, ut contubernales nostri aliâ linguâ in exponendis cogitatibus et affectibus suis exprimendis nequaquam utantur quam latinâ; hac enim probe exercitati et instructi facile ad quodvis munus exequendum habiles et apti reddentur.